
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464  49Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 281/2017
Nº PROCESSO: 2017/397045                                                                
VALOR: R$ 25.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00501
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayre 
Mota, Banda M7 e Quarteto Suplicas, por suas participações 
no evento “Projeto Cantando a Vida”, no dia 28/09/2017, no 
município de Capanema/Pará.
Contratada: N D de Figueiredo –ME – CNPJ 83.306.779/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 282/2017
Nº PROCESSO: 2017/392780                                                                
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00494
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayre 
Mota, Banda M7 e Quarteto Suplicas, por suas participações 
no evento “Projeto Congresso Jovem de Castanhal”, no dia 
23/09/2017, no município de Castanhal/Pará.
Contratada: N D de Figueiredo –ME – CNPJ 83.306.779/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº283/2017
Nº PROCESSO: 2017/353739                                                                
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Artista Lenilson 
Almeida de Albuquerque, por sua apresentação no evento 
“Incentivo a cultura”, no dia 21/09/2017, no município de Alter-
do- Chão/Santarém/Pará.
Projeto Atividade: 6523 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 229990

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/403553 de 19 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município 
de MOSQUEIRO/PA, no dia 23/09/2017, em virtude do 
acompanhamento técnico do projeto contemplado com o prêmio 
pesquisa e experimentação artística/SEIVA 2017.

Matrícula Nome Cargo

2934491 SOLANGE HENRIQUE CHAVES 
RIBEIRO

TÉCNICA GESTÃO 
CULTURAL

3155005 ELIANA MARIA RIBEIRO TÉC. ADM. FINANÇAS

5935619-1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½   (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 229970

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Portaria n° 134/2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Realizar pesquisa na Universidade Nacional de Brasília 
– UNB, como historiadora para subsidiar os trabalhos referente 
ao Projeto de Pesquisa para implantação do Memorial do Instituto 
Estadual Carlos Gomes – IECG.
Período: 02 a 18/10/2017 - 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias
Destino: Brasília/DF
Nome: Milena Moraes de Araújo e Souza – Colaborador eventual 
-Valor: R$ 4.752,00 - Autorizo: Processo nº 2017/405091
Belém-Pa, 21 de setembro de 2017.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 229896
Portaria n° 135/2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Participar como palestrante na Mesa Redonda: A 
importância, valorização e perspectivas de trabalhos dos 
profi ssionais técnicos de nível médio, e demais trabalhos 
desenvolvidos ao longo da tarde/noite na Escola de Artes São 
Lucas.
Período: 21/09/2017 – ½ (meia) diária
Destino: Castanhal/PA
Servidor: Cláudio da Costa Trindade – IF: 5433100/4 – Diretor 
de Ensino; Willames Santos Corrêa - IF: 5923975/1 - Motorista.
Valor: R$ 47,50 - Autorizo: Processo nº 2017/409421
Belém-Pa, 21 de setembro de 2017.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente - FCG

Protocolo: 229951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 007/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos e resultado defi nitivo 
da 2ª fase – Análise Documental Curricular e Convocação para 3ª 
fase – Entrevista do PSS nº 007/2017. A relação está disponível 
nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício FCG

Protocolo: 230009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL - Nº 008/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 008/2017, designada 
através da Portaria nº 121/2017, publicada no DOE nº 33.449 
de 31/08/2017.
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS do candidato para a função DOCENTE 
no nível superior, na modalidade PIANO 40 H, de acordo com o 
EDITAL PSS Nº 008/2017.

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO

1        ANA LÚCIA LOPES ROCHA HABILITADO
2        HILDA MARIA VALENTE AZULAY HABILITADO
3        IVANA VENTURIERI HABILITADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA- Superintendente em exercício FCG -

Protocolo: 230037

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 227676
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33460 do dia 18.09.2017
ONDE SE LÊ: “...Israel Campos de Oliveira...”.
LEIA-SE: “...Israel Campos de Oliveira Souza...”

Protocolo: 229867

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 227685
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33460 do dia 18.09.2017
ONDE SE LÊ: “...Israel Campos de Oliveira...”.
LEIA-SE: “...Israel Campos de Oliveira Souza...”

Protocolo: 229868

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 273 de 04 de Agosto de 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

 Aquisitivo
Período de

Gozo

Cristino Carlos Martins 
Ascensão 57234710 Assessor de Imprensa I 2016/2017 04.09.17 a 

03.10.17

Antonio Cordeiro Pinheiro 
Neto 57234692 Diretor Comunicação 

Institucional 2016/2017 04.09.17 a 
03.10.17

Vinicius Rodrigo Siqueira 
Monteiro 5904927 Assessor de 

Comunicação II 2016/2017 04.09.17 a 
03.10.17

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 229556

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 532/2017 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 405234 de 
19/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JOSÉ 
SOARES MOREIRA, ocupante do cargo de Diretor de Imagens, 
Matrícula funcional nº 5016517/1 e C.P.F. 148.844.702-06, no 
valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 229686


